
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Rita de Cássia Valois Fernandes 31/10/2018 a 30/10/2019 01 a 30/10/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 712964

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 456/2021-PGE.G., de 04 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 91 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao Procurador do Estado, 
Jobson de Oliveira Pereira, identidade funcional nº 5940556/1, no período 
de 29.09 a 08.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 712834

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 455/2021-PGE.G., de 04 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado Antonio Saboia de Melo Neto, id. Fun-
cional nº 5807174/1, para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe, por 
motivo de afastamento da titular Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, identidade 
funcional nº 54188337/1, no período de 03.11 a 17.11.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 712601

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 451/2021 – PGE.G.  Belém (PA), 01 de outubro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JORGE VAGNER PEREIRA SOARES, Técnico em 
Gestão de Procuradoria, Matrícula nº 57188120/1, para acompanhar e fi s-
calizar o Contrato, abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 016/2021 – PGE e SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de verifi car 
se o Contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualifi cação e identifi cação completa dos contratados; verifi car se 
o cronograma físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor ARLEN ANTÔNIO SOEIRO 
DE SOUZA, Assistente de Procuradoria, Matrícula n° 55589338/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 712594

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº421/2021 publicada no D.O.E nº 34.694, 
de 10/09/2021
Onde se lê: Nome: Paulo Roberto Fernandes do Nascimento
Leia-se: Nome: Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento

Protocolo: 712477

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 016/2021-PGE
Exercício: 2021
Modalidade: ARP 005/2021 SEPLAD
Data da Assinatura: 01/10/2021
Vigência:01/10/2021 a 01/10/2022
Valor Global: R$ 6.525,00 (seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338 
- Elemento de Despesa: 339030 - Fonte: 0101
Objeto: Aquisição de canecas reutilizáveis, com capacidade volumétrica 
de 350 ml, cilíndrica, com alça, personalizadas com nome e sobrenome 

de cada servidor, Sigla da diretoria/setor de lotação e com a logomarca da 
Procuradoria-Geral do Estado.
Contratada: SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 28.274.979/0001-05
Endereço: Rua Dona Ana Neri, n°1124, sala 04, Cambuci, São Paulo/SP, 
CEP 01522-000
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER– Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 712589

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 454/2021-PGE.G., de 04 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1058115;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Coordenador, iden-
tidade funcional nº 5132231/5 e CPF nº 132.711.642-15, suprimento de 
fundos no valor de R$ 1.278,00 (Hum mil duzentos e setenta e oito reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 1.278,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 712596

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 458/2021-PGE.G., de 04 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1101606.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Agnaldo Souza dos Santos, Auxiliar do Gabinete, identidade 
funcional nº 6120814/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, identidade 
funcional nº 54189195/2, para remessa de processos de Vara Agrária de 
Castanhal, no dia 05.10.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 712981
PORTARIA Nº 453/2021-PGE.G., de 04 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1084205.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Luis Felipe Knaip do Amaral, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930958/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identidade 
funcional nº 55589380/1, para participar das audiências nos processos 
nº 0800512-45.2017.8.14.0015 e nº 0801036-42.2017.8.14.0015, no dia 
07.10.2021.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Castanhal/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 712602

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 457/2021-PGE.G., de 04 de outubro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Camila Ribeiro Crispino 
de Souza, Id. Funcional nº 5941847/1, no período de 01.11 a 30.11.2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 712707
PORTARIA Nº 452/2021-PGE.G., de 04 de outubro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora, Carolina Medeiros Mi-
ralha, Id. Funcional nº 5889068/2, no período de 13.10 a 11.11.2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 712611

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 225/2021 – CSPGE, de 30 de setembro de 2021
Altera a Resolução nº 209/2020, que Institui o Regulamento de Promo-
ções, relativo à carreira de Procurador do Estado do Pará.


